注 3：本项目主要在原有产品和技术的基础上，进行技术改进与研发，效益反映在公司的整体经济效益中，因此不单独进行项目效益分析。

注 4：本项目主要通过拓荆上海实施 ALD产品研发及产业化基地建设，效益反映在公司的整体经济效益中，因此不单独进行项目效益分析。

注 5：本项目为补充公司日常经营活动使用的流动资金，效应反映在公司的整体经济效益中，因此不单独进行项目效益分析。

注 6：本项目主要通过拓荆上海建设新的研发及产业化基地，实施先进薄膜沉积设备及工艺的研发与产业化，该项目尚未产生效益。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

87/210

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年 4 月 14 日，公司召开第一届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于增加募投项

目实施主体的议案》《关于向全资子公司出资以共同实施募投项目的议案》，同意增加全资子公

司拓荆创益作为募投项目实施主体，与公司共同实施“高端半导体设备扩产项目”及“先进半导

体设备的技术研发与改进项目”；以募集资金人民币 33,000.00 万元及前期使用募集资金投资于

募投项目“高端半导体设备扩产项目”及“先进半导体设备的技术研发与改进项目”形成的部分

非货币性资产 659.42 万元（截至评估基准日 2022 年 12月 31 日的账面价值）向拓荆创益出资。

具体内容详见公司于 2023年 4月 18 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于

增加募投项目实施主体以及向全资子公司出资以共同实施募投项目的公告》（公告编号：2023-

018）。公司已与全资子公司拓荆创益、保荐机构招商证券股份有限公司和存放募集资金的商业银

行签署募集资金专户存储四方监管协议。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

88/210

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 98,069,765 77.54   -41,239,629 -41,239,629 56,830,136 44.93

1、国家持股

2、国有法人持股 32,668,245 25.83   -7,546,396 -7,546,396 25,121,849 19.86

3、其他内资持股 62,752,230 49.62   -33,693,233 -33,693,233 29,058,997 22.98

其中：境内非国有法人持

股
62,472,230 49.39   -33,693,233 -33,693,233 28,778,997 22.75

境内自然人持股 280,000 0.23   280,000 0.22

4、外资持股 2,649,290 2.09   2,649,290 2.09

其中：境外法人持股

境外自然人持股 2,649,290 2.09   2,649,290 2.09

二、无限售条件流通股份 28,409,032 22.46   41,239,629 41,239,629 69,648,661 55.07

1、人民币普通股 28,409,032 22.46   41,239,629 41,239,629 69,648,661 55.07

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 126,478,797 100   126,478,797 100.00

2023 年半年度报告

89/210

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 4 月 20 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，此次上市流通的限售股总数为

41,109,929 股，具体内容详见公司于 2023 年 4 月 13 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于首次公开发行部分限售股上市流通的公告》（公告编号：2023-011）。

招商证券投资有限公司通过战略配售认购公司首发股份 948,594 股。截至本报告期末，招商

证券投资有限公司根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定开展相关业

务出借公司股份 948,500 股，本报告期末无限售条件流通股份数量中包含前述转融通出借的

948,500股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告

期增

加限

售股

数

报告

期末

限售

股数

限售原因 解除限售日期